quantū de Diocle plurimum, & Mnesitheo post ipsum, demum & multis alijs medicis, qui ueras vias Hippocratis ingredientes, multa particulatim elaborare proposuere, Cum enim oporteret eos, si quicquid aliud, & eam quae est de temporū constitutionibus contemplationem, vt paulo antea proposui, corrigere, & totam elaborare, omnino contempserunt. Nos vero hoc facere aggrediemur proprio his dicato opere, si haec prius, quae per manus habemus, absoluerimus.

.xvii.

Cum frigidus, ac siccus ventus sit aquillo, omnes corporis sumit su perfluitates. Robur autem adiicit ipsis instrumentis, ex eo quod adstringit, & in vno cogit den sando substantiam. Ob hoc (vt inquit) omnia meliora fiunt, & secundum naturam, & animae operationes. Nam animae quidem operationes, ostendit per ea verba. Bene mobilia, & melius audientia, Naturae vero cum inquit. Bene colorata. Communis autem vtriusque est quod intentum nominat, & clarum est quod ex vno sensu auditus, veluti exemplo quodam est de alijs ostendit. Haec igitur bona adsunt aequalionis constitutionibus, quibus maxime perfruunt, qui salubre corpus habent, & ex his ipsis humidiores. Adsunt vero, & mala

quaedam hisce constitutionibus, vtrumque parua, & non similia malis, quae hauster affert. Cur. non parua sint & alium cohiberi, ac morderi oculos, & praecedentes dolores peritoris excitari, nosces autem ipsorum paruitatem haustralibus comparas constitutionibus, quas dixit dissoluere corpora. Maximum. non hoc malum ad opus omne siue ad animam sit, siue ad vitam pertinens. Non paruum autem, & malum est aggrauatio capitis, & difficilis auditus. De vertiginibus autem quod dicere oportet: quae proximae sunt morbis comitialibus, & his quos apoplexias nominant. Sed & difficilem inquit operant, & oculorum, & totius corporis motum. Parui autem sunt huiusmodi casus. Soli autem & in ipsis quoddam mediocre, quod alios reddunt humidiores. Hoc autem efficitur & alia omnia, maxime quidem propter humiditatem, vtrumque etiam propter caliditatem. Et quod in initio sermonis scribitur, melius fuisset ordinem commutasse, vt primum quidem foret verbum humectant, secundum vero dissoluant, deinde ea quae deinceps sequuntur. Quia enim humectant, ob hoc & singula alia operantur, conferente ad haec, & caliditate. Fiunt si quidem operationes per solidas animalis partes, quae vere sunt eius partes. Aggrauantur autem & haec quae propter & deterius operantur, propter humiditatum excessum.

.xviii.

Non solum in aetatibus, vtrumque & in omnibus alijs, quae secundum temperaturam: vel modo dice se habent, vltimodice, si quis sermonem in hoc loco Hippo. examinauerit, vtrumque inuenit

Quotidianae autem constitutiones, aequalionis quidem corpora densant, intendunt & bene mobilia colora iora, & melius audientia faciunt, & alios excitant, oculos morderi, & si pectus dolor aliquis obsederit, dolorum auger. Haustrinae dissoluit corpora, & humectant auditum obtundunt, capita agrauant, & vertigines faciunt oculis atque corporibus difficilem motum praestant, & alios humectant.

.xviii.

Per tempora anni, vere quidem, & prima aestate pueri, & qui hos sequuntur aetate optime degunt, & sani sunt maxime. Aestate vero & auctumno, vtrumque ad aliquid quid senes. Reliquum auctumni & hiemae, qui media aetatem habent.

inueniet, naturis si quidem, aetatibus, & regionibus bene temperatis, optimum tempus est quod summam habet temperie, cum eum quo praedictum sunt habitum, non permolari, sed conseruari desiderant, quoniam omne quod est a similibus quidem conseruat, a contrariis autem transmutat. Quare puerorum aetas, ad hunc autem magis adolescentium (haec. non est omnium aetatum optima) vere optime degunt, & eadem ratione quaecumque, vel regiones, vel naturae sunt bene temperatae. Adiunxit autem veri praecipuum aetatis Hippo, in latitudine extendens vniuersi cuiusque theor

.xix.

Morbi, omnes quidem in omnibus temporibus fiunt, quaedam vero magis in quibusdam ipsorum, & fiunt, & excitantur.

.xx.

Vere & enim furores, & atre biles, & morbi comitiales, & psuua sanguinis, & anginae, & grauedines, & raucedines, & lepra, & tusses & ipetigines & vitiligines postulae vlcerosae plurimae, & tubercula, & articulorum dolores,

rematis vtilitate. Magis autem ex quo sermo fuisset, si ita scriptum set. Adolescentes vere pueri aetatis principio, optime degunt. In senibus vero propter temperaturae frigiditatem aetas vtilissima est si cuti his quae in aetatis vigore consistunt, hiems maxime confert. Haec non contraria est illi quae in his fit ex bilis multitudine, in temperaturae. Sic & naturae quae quidem bilio fires, hieme optime degunt, Pituitosiores autem, aetate, Bene autem temperate, vere. Similiter & regionum, quae quidem bene temperate, optimam vere habent: ex alijs vero frigide aetate, hieme vero calide. Et quaedam pessima tempora vniuersi aetatis: atque naturae & regionum: ex his quae dea sunt possumus inuenire, non maxime contraria sunt optimis, pessima. Eadem ratione & media inuenies iter optima: & pessima. Illud praeterea aduertere oportet: quod vere quidem optimam de adolescentibus, alijs vero omnibus media: neque. non optimam est, neque pessimam. Sic & ad naturas, & regiones se res habent. Auctum quidem quidem omnibus malus est aetatibus, naturis, ac regionibus. Minus vero quod aliquid in ipsis laedunt calidae: & humidae pro auctum.

.xix.

Sic aeris quidem ambiens temperatura sola est morborum causa, tunc nos quolibet tempore in morbos patremur quae sunt affines temporum naturae. Nunc vero cum etiam ob erata quae in victu contingunt: morbi fiunt: omnes quidem in temporibus omnibus fieri, plures vero quae sunt vniuersi temporum natura proximi. Non parua autem in his confert, & diuisa naturae. Neque. non sicut ab eadem causa calidum corpus: & frigidum: offendi aptum est: vel humidum: & siccum, neque temperatum aequaliter istis: neque illis qui secundum aliquam qualitatem conuersionem a bono temperamento recedunt, ut antea diximus.

.xx.

Et quomodo antea recte ab eo dictum videretur? Verum vero saluberrimum: & minime mortiferum, cum multae in eo sunt passionis. Videtur si quidem magis quodlibet tempus adaequare, secundum morborum, quos generat, varietatem, Furores & non. & atre biles, & morbi comitiales, & anginae, sunt morbi auctuales. Grauedines autem, & raucedines, & tusses, & lepra sunt hiemales. De aestate autem ipse deinceps dicit communionem eius ostendens ad vere. Aestate vero quaedam horum prius dictorum in vere. Ex superabundantia autem, praeter alios morbos, ver profluvia sanguis, lepra, & impetigines, & vitiligines, & postulas vlcerosas plurimas efficit, tubercula, & articulorum dolores. Haec igitur quaecumque sunt verni temporis propria, omnia periculo vacant, & tantum abluunt, vt aphorismum illum falsum ostendant, in quo dixit. Verum vero saluberrimum, & minime mortiferum vt potius ipsum videatur praesumere. Non hoc ipso tempore profundum corporis expurgat vitiosis humoribus, a

E iiii

partibus principalibus ad cutem pertinentibus. Sic igitur & lepre, & vitiligines, & impetigines, & pustulæ quædam vlceroſe multæ generantur. Alio vero modo in tuberculis: & articulorum doloribus profundū corporis expurgat, vitioſis humoribus ad loca viliora transpositis. Quod autem & profluua sanguinis, & multitudine euacuant, & vitium humorum cohibet, & qui ex ipsis oriuntur morbos, pſpicuiſſe exiſtit. Si vero aliquod corpus bonos humores habens vernū tēpus excipiat, hoc seruat ſalluberrimum, nihil ex propria nouans natura. Non sic estas, vel auctūnus, vel hiems.

Hæc enim tempora & si purum corpus, & omni vacans re præhensione suscipiant, hoc quod dem flauam bilem ultra modum generat oportunitum: hoc vero atram hiems vero pituita. Tale quid etiam vere contingit quod

in exercitationionibus videmus fieri. Et enim hæc quoque sunt saluberrime. Verum si hominem pituita plenum, vel flaua bile, vel sanguine ipso volueris ad exercitationem perducere, aut ei morbum comitialem, aut apoplexiam efficias exercitatione, aut si hæc mala non euenient, periculum imminet: ne rupto aliquo in pulmone vase, in morbum incidat insanabilem. Multi vero cum febricitate coepissent propter exercitationes acutissimis morbis fuere correpti, quibus vero vicem purgationis humorum qui sunt in profundo corporis exercitatio supplere rit, ad cutem euocans malorum humorum abundantiam: his & vlcera: & scabies inde generatur, & hoc inueniens dicebat Hippo. Si impurgatus laboraueris: vlcera erumpent. Et quidem verno tempore ex acre calor ambiente humores diffundens educit ad cutem, & hoc quoque opus ipsis exercitationibus perſimile exiſtit. Non solum autem ipsarum operibus veris opera aſſimulantur, sed & naturæ ipsius, cuius opera & occultâ per totum corpus facere transpirationem, per quâ excernuntur superfluitates, nec non & corpus in morbis variis modis expurgare.

Estate igitur & nonnullos ex vernis morbis fieri, circa initia eius videlicet. Nam quæ fini veris continuantur, sicuti similem habet temperaturam cum æstate ita & in morborum generatione comunicat. Inquit, non alios quosdam æstate generari illi proprios, veluti febres continuas, & ardentis, & tertianas. Et (ut sim pſt dixerim) quæque ex flaua bile mala corporibus accidunt. Nam & vomitus hæc pſuma natate sunt, & vetricis profluua ad inferiora deſluente, & lippitudines quoque æstate plurimæ ut pote repleto capite, sic & aurium dolores, & alia similia æstate corpus patitur ex capitis repletionem, aliam ad alias corporis partes superfluitate deponentis. Oris autem vlcera, quæ propter biliosum humorem contingant, perſpicuum exiſtit, Genitalia vero putredines, non simpliciter: sed quædo æstas, aut humida magis fuerit, aut nullus flauerit ventus, aut hauserit in ea abundauerit, nam cum plurimum a modo naturæ recesserit ad humiditatem: aut flatuſi carentia, non genitalium tantum putredines facit, sed & cuiuscumque partis alterius, qualis est illa quæ scribitur in tertio Epidemiarum constitutio, vel in secundo circa eius initia. Quæ vero partium sunt aeris euerſiones, genitalia tangunt, ut quæ ob humiditatem, ac caliditatem, ex quacumque occasione sunt parata putrefcere. Quare cum propria æstas flauerit temperaturam: quæ multis superfluitatibus

tatibus infestantur, quando hæc aliquam ob causam ad genitalia defluerint: ipsorum putredines patiuntur. Sudamina autem, & genere pustularum sunt in summa hærentium corporis parte: quæ instar vlceroſe cutis exasperant. Proveniunt autem quæadmodum & ipsum ostendit nomen pro multis sudores: quæ vel biliosiores: vel oino mordaciores exiſtunt: mordent enim hi cutem, & pruriginosam efficiunt: & per modum vlceroſe exasperant.

Verum vero & plurimi æstiuo morbi sunt, & febres quartanæ, & erraticæ, & lienes, aquæ intercutem, & tabes, & stillicidia vrinæ, & difficultates intestinorum, & leuitates intestinorum, & coxendicum dolores: & angina, et anhellationes (quas greci asthma vocant) ilei, morbi comitiales, furores, atque bilis.

hora fieri igitur: quæ ex atra bile ortum habet quæ duplicem habet generationem. Alteram quædam ex flava bile superaffata. Alteram vero ex sanguine crasso. Fiant autem & erraticæ febres in auctūno propter temperaturæ inequalitatem, & lienes magne, ob atque bilis superfluitatem, & aqua intercutem ex liene contingit. Et si qua dispoſitio tabida in dubio est: maximum auctūno depræhendit propter frigiditatem, ac siccitatem, & temporis inequalitatem. Nihilominus autem & propter humorum prauitatem. Fiant autem ob easdem causas eo tempore maxime vrinæ stillicidia. Nam vesica in exordinatis: ac repetitis ad calidum & frigidum permutationibus refrigeratur. Et quæ ex malis humoribus sunt acritudines, ipsam molestant. Et tum præsertim cum facta ad frigiditatem subita commutatio, eos qui hærentes diffabantur: & per sudores euacuabantur humores ad vesicam conuerterit. Leuitates vero intestinorum sunt veloces, & sine aliqua transmutatione ciborum excretiones aut propter exulcerationem in summa parte vetriculitatis: aut intestinorum quæ eodem modo fit quo illa quæ in pueris graeco vocabulo aphtæ, id est oris vlcera nominantur, vel propter potestatem retinentis imbecillitatem. Quorum primum ex mordacibus & substantiam tenuem humilibus humoribus fit. Secundum vero ex magna vetriculi, atque intestinorum tenuitate interperie. Hæc ambo vero maxime auctūno fieri contingit. Coxendicum autem dolores ex malis acritate humorum & frigiditate fieri par est. Angina vero ex biliosis humoribus ortum habet, qui ad fauces decumbunt ab illis quæ vere sunt differetes, quoniam ille sunt quodammodo pituitosiores, & quæ asthma: id est anhellationes greci vocant: tum propter humorum motum ad partes interiores, tum propter frigiditatem fieri consueverunt. Propter hæc eadem & qui ille id est voluuli nominantur: sunt autem cibi superfluitatis quæ per alium inferiorem excernuntur retentiones: quæ magna ex parte sunt ex alicuius intestinorum partis inflammatione. Maxime vero par est, ut in frigiditate, sicco, & inæquali, & malos gignente humores tempore, partes ad vetriculum, atque intestina attingentes offendant. Nam quæ æstas tenues, & bene mobiles humores sunt generati, auctūnus excipiens qui frigidus simul, atque inequalis exiſtit: ad profundum corporis agit. Sunt autem in profundo etiam intestina, morbi vero comitiales acci-